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Barchan. Malarska metamorfoza pejzażu pustyni

Streszczenie

Pustynia postrzegana jest konwencjonalnie jako monotonny, jednostajny krajobraz, pozbawiony życia i różnorodności. Jednak moje doświadczenia wyniesione z wieloletniego pobytu na Bliskim Wschodzie zdecydowanie wpłynęły na zmianę postrzegania tamtejszej scenerii. Asymilacja ze środowiskiem naturalnym pozwoliły mi odkryć wieloaspektowość, kompleksowość i zmienność wydmowego krajobrazu. Ów aspekt rytmu i cykliczności pustynnej scenerii oraz związek lokalnej społeczności ze środowiskiem, w którym żyją, jest jednym z zasadniczych założeń moich artystycznych eksploracji w cyklu „Barchan. Malarska metafora pejzażu pustyni”.

Badania przeprowadzone w niniejszej rozprawie doktorskiej i towarzyszącej jej serii prac artystycznych są wielopłaszczyznowe. Obejmują zarówno studia dotyczące pustyni jako miejsca o charakterze symbolicznym o wielkim oddziaływaniu na jej mieszkańców jak i jej wizualnej interpretacji, w której dominuje powtarzalność i rytm. Powyższe aspekty stają się pretekstem do przetworzenia realistycznych motywów pustyni w minimalistyczną formę artystyczną. W pracach tych, synteza kształtów i motywów zmierza ku przedstawieniu abstrakcyjnemu. W ten sposób kieruję się w stronę fascynacji duplikacją, re-renderingiem i nawarstwianiem w ramach form ekspresji plastycznej, które można zauważyć w moich poprzednich cyklach artystycznych. Przejawia się to analitycznym spojrzeniem na abstrakcję, gdzie niezwykle istotne staje się wnikliwe badanie wybranego zagadnienia. Poszukiwanie repetycji, zmiany i stałych parametrów w metodyczny sposób prowadzi do znalezienia holistycznej i kompleksowej formy wizualnej.

Równie istotna w tym projekcie jest badanie korelacji między naturalnym krajobrazem, a twórcami rdzennymi regionu Zatoki Perskiej. Zazwyczaj przedstawiana przez pryzmat zachodnich naukowców i pod wpływem orientalizmu XIX-wiecznych artystów i odkrywców, głównie pochodzenia brytyjskiego i francuskiego. Prezentuje nieobiektywne i tendencyjne postrzeganie i rozumienie tego tematu. Nie oddaje jednak jego pełnego kontekstu. Dlatego też zależy mi na wyeksponowaniu głosu twórców Khaleeji (rdzennych mieszkańców regionu Zatoki Perskiej, obejmującego Bahrajn, Kuwejt, Oman, Katar, Arabię Saudyjską i Zjednoczone Emiraty Arabskie)[footnoteRef:1], a tym samym poszerzeniu ogólnego zrozumienia kulturowego kontekstu i wskazania wpływu pejzażu pustyni na rdzennych mieszkańców z uwzględnieniem perspektywy artystów.  [1:   (Hanieh 2010 s.35-76)] 


Cykl „Barchan” odnosi się do naturalnej pustynnej scenerii i jej bezsprzecznym wpływie na twórczość artystów Bliskiego Wschodu. Poruszam w nim aspekt bezmiaru i ascezy tej przestrzeni w kontekście artystycznym, bazując na wiedzy, perspektywie artystów Khaleeji oraz kwestii przełamania homogeniczności powtarzalności formy i przełożenia obrazu pustyni jako ikony na obraz abstrakcyjny.

Tytuł rozprawy doktorskiej i towarzyszącej jej cyklu prac „Barchan - malarska metamorfoza pustynnego krajobrazu” łączy w sobie elementy dwóch obszarów badań. Po pierwsze dotyczy ograniczenia środków wizualnych za pomocą unifikującej dynamiki repetycji i rytmu w sferze szeroko pojętego malarstwa. Po wtóre poszukiwania związku repetycji i rytmu z naturalnym pejzażem pustynnym. Tytuł wykorzystuje dwojakie znaczenie słowa barchan, które w języku polskim oznacza rodzaj piaszczystej wydmy o profilu półksiężyca, uformowanej przez naturalną siłę wiatru w suchym klimacie[footnoteRef:2] oraz rodzaj ciepłej tkaniny bawełnianej (w języku angielskim zwanej fustian), wykorzystywanej w takich elementach odzieży jak bielizna czy stroje robotnicze[footnoteRef:3]. [2:   (Drabik ]  [3:   (Drabik ] 


Powyższe dwa niezwykle istotne aspekty są reprezentowane w moim projekcie. Pospolity charakter pustynnego krajobrazu w Zjednoczonych Emiratach Arabskich oraz jego duchowo-kulturowy wpływ na khaleejskich artystów. Aspekt geograficzny odnosi się do przemijania i zmienności a idąc dalej do fizycznej energii wiatru oraz powiązanego z nim rytmu i cykliczności, odzwierciedlonych w procesie powstawania i aranżacji prac. Obie definicje łącznie nawiązują do zachodzących zmian w tradycyjnym pustynnym kraju i jego gwałtownej modernizacji, która wpływa na lokalne środowisko twórcze.

Przewodnią myślą moich badań artystycznych podczas realizacji pracy doktorskiej było znalezienie najodpowiedniejszej formy plastycznej, która wizualizowałaby symboliczny aspekt pejzażu pustyni. Rezygnacja z formy przedstawiającej na rzecz konceptualnej interpretacji tematu osadzała się na zastosowaniu rytmu i powtórzeń w formie wizualnej, wywodzących się z moich wcześniejszych cykli prac, a tym samym z mojego zainteresowania ich wykorzystaniem jako elementu równoważącego kompozycję. W tym celu dokonałam kontekstualnego przeglądu tego, w jaki sposób oba te elementy zostały wykorzystane w efekcie artystycznym i jakie jest ich miejsce w sferze estetyki.
Jako, że scena artystyczna w Zjednoczonych Emiratach Arabskich, gdzie mieszkam, dynamicznie się rozwija, a oficjalny i nieformalny kontekst twórczych poszukiwań znajduje się w stanie formalizacji, kluczowe było przybliżenie perspektywy środowiska, w którym powstała moja twórczość, a zwłaszcza zwrócenie uwagi na współczesne i konceptualne prace lokalnych artystów, które czerpią z relacji ze środowiskiem naturalnym. Jednocześnie ważnym elementem rozważań był duchowy aspekt tworzenia i więź istniejąca między artystą a jego dziełem, zwłaszcza spojrzenie na akt tworzenia jako narzędzie refleksji i medytacji.
Praktyczna praca doktorska w dużej mierze opierała się na interpretacji pustyni, zarówno jako wizualnej inspiracji, jak i katalizatora do spojrzenia w głąb siebie. Kluczową inspiracją nie był bezpośredni i reprezentatywny krajobraz, ale poszukiwanie alegorii, uniwersalnego związku między człowiekiem a środowiskiem naturalnym. Ogrom otwartej panoramy w porównaniu ze skalą pojedynczego człowieka jest sam w sobie kontemplacyjny, zwłaszcza gdy spojrzy się na niego z perspektywy współczesnego stylu życia pełnego szybkich zmian i wyzwań.
Podejście do tego tematu w obiektywny, wolny od stereotypów i autentyczny sposób nie było łatwym zadaniem. Jako kobieta spoza Emiratów, która nie została wychowana w duchu pustyni jako integralnej części narodowej mentalności nieustannie zdawałam sobie sprawę z niebezpieczeństwa powierzchownej eksploracji tematu. Zminimalizowałam to ryzyko, jasno określając swoją pozycję wyjściową i zakotwiczając się w emirackim dyskursie twórczym i artystycznym. To podejście towarzyszyło mi przez cały czas trwania projektu, a to, czego brakowało w zakresie źródeł pisanych, udało mi się zgromadzić dzięki rozmowom z emirackimi artystami, zanurzając się w imponującym zasobie sieci absolwentów Uniwersytetu Zayeda, która dała mi dostęp do współczesnych twórców i ich punktów widzenia.
Powstałe w ten sposób prace są złożonym zobrazowaniem pustyni jako idei, badającym jej istotę jako punkt wyjścia i siłę fundamentalną. W równym stopniu opiera się na podstawowych formalnych elementach języka wizualnego, jak i na lokalnej scenie artystycznej i artystycznym zrozumieniu w całkiem nowym kraju, w którym poszukiwania twórcze są stosunkowo nowe i wywodzą się z pozaeuropejskiej kultury materialnej i wizualnej. Praca bada temat trójnasób: jako symbol wizualny, w kontekście przestrzeni i relacji człowieka z przestrzenią oraz jako intymną rozmowę z przestrzenią.
Pomimo tego, że „Barchan” jest dziełem skończonym, pojawiają się perspektywy dalszych badań pustyni jako symbolu i tematu oraz jako kontynuacji tego przedsięwzięcia, analizując temat z różnych ujęć i przez dalsze poszukiwania również technicznych możliwości realizacyjnych. Część instalacyjna jest rozwojowa i mam nadzieję, że uda mi się ją rozwinąć na większą skalę skupiając się na wzajemnym oddziaływaniu transparentności i nietransparentności. Ponadto, osobiste dialogi z lokalnymi twórcami okazały się bardzo inspirujące, dlatego rozważam bardziej dogłębne zbadanie tej kwestii w przyszłości.
